Itaque cum præclara doctrina præstantes Garetius, Lequien, Fabricius, Bandurius et duo viri magni Allatius et Holstenius in hoc consentiant, Philonem Carpasium auctorem fuisse Græci commentarii in Canticum canticorum, et Græci codices quorum notitia ad nos pervenit, Philonis Carpasi præferant nomen; haud certe fecisse temere videatur, qui hunc quem publici juris facio, commentarium, cum fisdem Græcis codicibus collatum, eidem Philoni Carpasi episcopo tribuerit.

Verumtamen gravissimam difficultatem offert an-

(a) Lib. II, pag. 297.

(b) Lib. *De institut. litterat.*, cap. 5.

(c) Tom. II, pag. 1067.

A tiqua Græci hujus commentarii interpretatio. Illam v. cl. Petrus Franciscus Fogginius anno 1750 in lucem extulit e membranaceo Vaticanæ bibliothecæ codice, cujus ætatem existimat millenariam. Codex ille interpretis quidem non exhibet nomen; sed auctorem præfert S. Epiphanium. Hanc enim habet inscriptionem: *Expositio S. Epiphanii episcopi Cypri* in Canticum canticorum. Hanc versionem Fogginius putat ad Epiphanium Scholastico esse compositam, et eandem illam esse censet interpretationem, quam Cassiodorus loco quem attulimus supra commemorat. Illius tituli veritatem agnovit Adrianus I papa in scripto *De imaginibus* ad Carolum regem (e): *In persona*, inquit, *Christi et Ecclesie diversa sanctorum Patrum opuscula* in Canticum canticorum *B explanata sunt: et si quando intelligendum est, scire velint, S. Epiphanii episcopi Cypri proferimus expositionem, in qua inter multa diversa inquit: Ostende mihi faciem tuam, et auditam fac mihi vocem tuam; hoc est per legem et prophetas non mihi loquaris; sed tenetipsum totum mihi ostende, et cetera quæ sequuntur.* Hæc vero sunt ipsissima verba, quæ in editione Fogginiana leguntur pag. 39; iisque Græca respondent in hac editione nostra num. 74. Nec vero codex ille Vaticanus est unicus; sed exstat in bibliotheca Regia Parisiensi inter miscellanea Bigotii idem Latinus commentarius, quem ex Vaticano codice quidam suspicantur esse descriptum. Sed falso. Nam in Bigotiano codice deest præfatio, quam Vaticanus codex integram habet. Æquum igitur est existimare plures Latinos fuisse olim similes codices, et fortasse adhuc alicubi delitescere; idque probe animadvertendum, ne quis ex eo quod unus tantummodo et singularis existimetur esse Vaticanus codex, illi parvam fidem habendam esse contendat: Cum igitur Latinum commentarium constet esse Græci Philoniani versionem: alterutrum pseudoepigraphum esse oportet. Hanc difficultatem harum rerum intelligentibus expediendam relinquo. Certe Garetius qui apud Bigotium utrumque vidit, commentarium Græcum et Latinum, noluit audacter amputat et oblique Cassiodori testimonium videtur rejicere, lectoremque propemodum in eam adducere dubitationem, utrum Epiphanius antistes Cyprius commentarium conscripserit aliquem in Canticum canticorum.

Quid si contendat aliquis memoria lapsus Cassiodorum, pro Philone Epiphanii æquali et amico, Epiphanium posuisse? Quid si codicem quem habuit Cassiodorus, ut majore pretio dignum faceret amanuensis, Epiphanii magnæ famæ nomen pro obscuriore Philonis nomine illi inscripsit? Et consuevisse quidem librariorum, ut vel peritiam vel diligentiam commendarent suam, qui codices vel nullum vel ignotum obscurumve præferrent auctorem, iis insigne alicujus celebris scriptoris nomen præfigere,

(d) Loco supra cit.

(e) Tom. IV *Concil. Harduini*, col. 783.

notissimum est omnibus qui velle viter hoc studio- rum genus attigerint. Lapsus vero memoriæ in au- ctoribus nominandis complura afferri possunt exempla. Melchiori Cano (a), et Garnerio (b), suspi- cio fuit Gregorium Magnum (c) pro Sozomeno Theo- doretum posuisse; de quo memoriæ lapsu Fabri- cius (d) non suspicatur, sed non dubium esse affir- mat, Gregorium voluisse Theodoretum pro Sozo- meno dicere. Quo in loco Fabricii plura alia repe- rias ejusmodi lapsus exempla. Et certe tam sæpe id accidit, ut de hujusmodi exemplis Hieronymus Tartarottus (e) librum sive dissertationem conficere potuerit. Præterea et illud aliquis urgere possit; quod nos ad explicationem Philonianam num. 222 adnotavimus, quo in loco locutio reperitur de Verbo, quam Epiphanius hæresi lxxvii, num. 29, videtur improbasse. Nec aliquis fortasse defuerit, qui respiciens ad Cassiodori *Chronicon* et *Tripartitam hi- storiam*, iudicium ejus desideret; cui propterea in aliis quoque rebus in quibus critica est opus, non intum esse arbitretur omnino fidere.

Sed Epiphaniiani commentarii eruditissimus edi- tor ad hanc removendam difficultatem aliam ingre- ditur viam: Primum, commentarium aliquem in *Canticum canticorum* a Philone quopiam composi- tum facile concedit. Et sane Suidas in *Lexico*: Φλων, αι, Καρπάθιος ἔγραψεν ὑπόμνημα εἰς τὸ ἄσµα τῶν ἁγµάτων. Philo Carpathius scripsit commentarium in *Canticum canticorum*. Præterea Cosmas Ægyptius, *Topographiæ Christianæ* lib. x (f), tria loca offert ex Philone Carpathio. Iluc accedit, quod in catena Græca Meursii Græcorum PP. in *Cantica canticorum*, et in catena Græca Vaticana Procopii Gazæi plura fragmenta ex Philone afferuntur; ut non satis mi- rari queam Jacobum le Long virum eruditione præstantem, ubi agit de commentario in *Cantica canticorum*, scripsisse (g): *Philo Carpathii episco- pus in Cypro auctor suppositivus*. Nam Eliam Dupi- num qui idem senserat, non modo castigaverat Oudinum (h) affirmans, eum sibi videri absurde falli, cum hujus tum scriptoris, tum commentarii memine- rint et Cassiodorus et Suidas, quibus elevandis Elia idoneus (verba sunt ipsius Oudini) mihi esse non videtur. Sed etiam Dupinii ratiunculis abunde satisfecerat Tillæontius (i); ejusque sententiam D ipse Fogginus (j) omnium maxime confutavit. Se- cundum, duos putat fuisse Philones, alterum Car- pathium episcopum in Carpatho insula quæ est una ex Cycladibus; Carpasium alterum, Carpasie in insula Cypri episcopum. Et Carpasium quidem, cu- jus apud Polybium est mentio, auctorem esse com- mentarii in *Canticum canticorum*, statuit vanum esse

A commentum. Carpathium vero et commentarium in eum librum scripsisse, et plura ex Epiphani commentario excerpta in suum commentarium, in epi- tomen redacta, inseruisse. Verum probandum fue- rat primo exstare aliquem aut exstitisse sub nomine Philonis in *Cantica canticorum* ejusmodi commen- tarium, qui pleraque ipsi Philoni propria et ab ejus ingenio profecta contineret, et ab iis diversa quæ in Epiphaniiano commentario reperiuntur. Deinde ea afferre opus fuerat, quæ Philo ex Epiphanio ex- cerpta in suum commentarium vel decurtata vel in compendium redacta transtulerit. Sed vir doctus neutrum præstare potuit.

Imo vero si Græci commentarii copia illi fuisset, profecto Epiphaniianum commentarium perspexisset Latinam esse Philonianam Græci versionem; et in Græco eadem plane loca reperisset integra, quæ ille catenæ Meursii et Vaticanæ nimis confusus, existi- mavit Philonem facta breviora in commentarium suum compegisse.

Primus enim locus est (k) qui legitur in Latino commentario p. 11, lin. 19, quem totidem verbis offert ex Philone Cosmas Ægyptius (l). Sed non recte ea est argumentatio conclusa: In Epiphaniiano commentario ea Philonis verba Latine reddita repe- riuntur. Philo igitur ea ex Epiphanio destumpsit. Sed solum inde conficitur, eadem verba unius et ejusdem esse auctoris seu Philonis, seu Epiphani; et verius Philonis, cujus commentarium in cæteris partibus in Epiphaniiano videntur Latine represen- tatum. Sed antequam ulterius progrediamur, admonendus est lector locum illum a Cosma Ægyptio al- latum, aliaque multa eundem locum præcedentia et subsequenter, quæ in Epiphaniiano commentario leguntur pag. 7, 8, 9, 10, 11 et 12, a Græco Philonis quem hac editione nostra modo producimus, abesse; ea vero in Græcis quos habemus, exemplaribus ideo deesse existimaverim, quod duo fuerint Philo- niani commentarii editiones antiquæ, quarum pri- mam nostri codices Græci representent; non se- cundam, qua utebatur Cosmas Ægyptius, ubi Philo alia quædam addiderit. Exemplum simile habes, lector, in oratione Demosthenis *Περὶ τοῦ στρατάρου*, in qua quædam a diversis scriptoribus citata frustra quæsieris; quod Ulpianus inde factum mo- net, quod scriptores illi aliam ejus orationis editio- nem habuerint. Sed ad collationem locorum ex Epiphanio et Philone quam instituit vir eruditissi- mus, redeamus.

Secundus locus est qui in Latino occurrit p. 25, lin. 12, cui ad latus apponit eundem locum partim ex catena Meursii (m), partim ex catena Vaticana

(a) *De locis theolog.*, lib. xi. cap. 6.

(b) *Auctar. Theodoret. Dissertat.* 2.

(c) *Lib. vi, epist.* 3.

(d) *Biblioth. Gr.*, tom. VI, pag. 122.

(e) *Exstat tom. XXV, collect. Calogerianæ.*

(f) *In Nova collect. PP. Græcor. Montlaucunii*, tom. II, pag. 330.

(g) *Biblioth. sacr.*, tom. II.

(h) *Tom. I De scriptorib. ecclesiast.*, pag. 891.

(i) *Loc. cit. not.* 10.

(j) *Præfat. ad Epiph. Commentar.*, pag. 27.

(k) *Vide has collationes in præfat. ad Epiphani- anum commentar.*, pag. 17 et seqq.

(l) *Loco supra cit.*

(m) *Pag. 18 edit. Batavæ in-8°.*

cod. 1441, pag. 210, in quo quædam sunt quæ non habet Latinus commentarius Epiphaniï : unde colligi posse videatur Philonem desumpsisse sententiam ab Epiphaniï, et nonnullis immutatis in suum scriptum transtulisse. Sed si collatio fiat cum Græco commentario, nullam ibi deprehendas varietatem; et quæ verba afferuntur ex Latino, eadem quæ sunt in Græco, accurate rependunt. Quapropter comparatio non facienda fuerat cum catena. Notum est enim catenarum opifices auctorum verba non exscribere accurate, sed expositiones quasdam subinde aliis, quam quibus tribui debuerant, auctoribus vel interpolatas vel decurtatas ascribere; quod jam pridem monuit Fabricius (a). Et Allatus diatriba (b) de Nicetis catenam commemorans cuius est epigraphie : Συναγωγή ἐξηγήσεων εἰς τὸ κατὰ Λουκᾶν ἅγιον Εὐαγγέλιον ἐκ διαφόρων ἐρμηνευτῶν, παρὰ Νικήτα διακόνου τῆς τοῦ Θεοῦ μεγάλης Ἐκκλησίας, ἐν βιβλίοις δ'. P. Ἐξ ἀρχῆς μὲν ὁ Θεὸς δι' ἐαυτοῦ τοῖς ἀνθρώποις διελέγετο, in eius catena laudem subdit : *In qua sylloge illud singulare cernitur, quod cum in aliis catenis sententiæ Patrum verbis decurtata et compendio afferantur, hic ipsissimis verbis, uti jacent, textus, nullis suis partibus imminuti digeruntur; ut non frustra interpretationum, sed integræ ipsæ interpretationes, et tantum non orationes describantur.*

Tertius locus est in Latino Epiphaniï p. 32, in illud : *Introducite me in domum vineæ; hoc est ad corpus Domini; ac si diceret : Cooptate me ei per lavacrum regenerationis.* His probe respondent Græca apud Philonem, num. 40 : Εἰς τὸ τοῦ Κυρίου σῶμα συγκατάσσετέ με, φησὶ, αὐτῷ διὰ τοῦ λουτροῦ τῆς καλιγγενεσίας. Ille locus cum loco Philoniano quem affert Cosmas Ægyptius, a Foggino confertur. Locus Philonianus est in illud : *Introduxit me rex in cubiculum suum; ad quem sacri textus locum explicatio Epiphaniï p. 18, sic habet : Cubiculum regis est ubi omnes sunt thesauri reconditi : cælestis enim regis sine dubitatione cubiculum est; primum quidem, corpus quod ædificavit sibi; deinde cælorum regnum, quando dicit Salvator : « Beati qui persecutionem patiuntur, » etc. Congruunt cum his Græca apud Philonem, num. 6 : Ταμεῖον δὲ τοῦ βασιλέως, ὅπου πάντα ἀπόκειται τὰ θησαυρίσματα τοῦ εἰς ἐπουρανίου βασιλέως ταμεῖον δῆλον, ὅτι πρῶτον μὲν τὸ σῶμα, ᾧ ἑαυτῷ ἠχοδόμησεν οἶκον· ἔπειτα δὲ καὶ ἡ τῶν οὐρανῶν βασιλεία. Ὅταν οὖν λέγει ὁ Σωτήρ· « Μακάριοι δεδιωγμένοι, » κ. τ. λ. Quod si contendas locum Epiphaniï qui habetur p. 32, cum Philoniano, num. 6, quem adducit Cosmas Ægyptius, ea loca inter se non coherere, minime mirandum. Virum doctum decepit falsa Montfauconii citatio, qui tom. II *Collect. novæ PP. Græcor.*, pag. 529,*

* Matth. v, 10. † Psal. xcii, 4. * Matth. xxviii, 20. † Psal. xvii, 41.

(a) *Biblioth. Gr.* tom. VII, pag. 729.

(b) Hanc diatribam de Nicetis Fabricius *Biblioth. Gr.* tom. VI, pag. 419, falso queritur intercidisse. Hæc cum diatriba etiam de Philonibus et aliis Al-

lin. 10, a fin. ad illa verba, Εἰσῆνεγκέ με ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ ταμεῖον αὐτοῦ, quæ sunt in 4 versu capituli 1 Canticorum, hanc apposuit in margine citationem, *Cant. ii, 4*, quem citationis errorem cum non attendisset, putavit ea verba in Vulgata reddita esse : *Introduxit me in cellam vinariam*, quæ revera sunt interpretatio versiculi 4 in Vulgata, cap. ii.

Quartus locus est in Epiphaniïo commentario pag. 80 : *Iste est itaque Rex, de quo et David dicit : « Dominus regnavit, devotem induit. » Vincit autem ipse non sponsæ suæ necessitate, sed voluntate clementiæ, sicut dicebat apostolus : « Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » In transcursibus autem dictum est, quia de cælo transcurrens, et mortuos resuscitans, rursus transcurrens in cælos abiit et ascendit super cherubim, et volavit. Illic loco ad latum adjicit vir eruditissimum locum, quem laudat Cosmas Ægyptius ex Philone : Παρὰ τρέχων γὰρ ἐξ οὐρανοῦ ἐπὶ γῆς εἰς τὰ κατ' ἄδην, καὶ κατώτερον ἄδου βυθὸν κατελθὼν, ἐκείθεν ἀνασπάσει τὸν τεθνεῶτα. Certe Græca non representant omnia, quæ Latine reperiantur in commentario Epiphaniï. Sed Cosmas Ægyptius decurtatum attulit locum ex Philone, quem ecce tibi integrum num. 203 : Οὗτος γὰρ ὁ ἐπουράνιος βασιλεὺς, περὶ οὗ καὶ Δαβὶδ λέγει· « Ὁ Κύριος ἐβασίλευσεν· ἀγαλλιάσθω ἡ γῆ· οὗτος δίδεται ἐν παραδρομαῖς. » Παρὰ τρέχων γὰρ ἐξ οὐρανοῦ ἐπὶ γῆς, καὶ ἕως τοῦ ἄδου κατελθὼν, ἵνα ἐκεῖθεν ἀνασπάσει τὸν τεθνεῶτα, αὐτὸς δίδεται ἐν παραδρομαῖς, οὐκ ἀνάγκης δεσμοῖς, ἀλλ' ἐκουσίου φιλανθρωπίας χρηστότητι, εἰπὼν τοῖς ἀποστόλοις· « Καὶ ἰδοὺ μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας, ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος. » Viden' ut Græca Latine plene respondeant? et si quid variant, culpa est interpretis, qui quædam de suo addidit quæ solum errorem continent, illa scilicet *non sponsæ suæ necessitate* : et præ loco Matthæi posuit locum ex psalmo xvii, 41. Ea enim erat licentia complurium interpretum qui sæculo vi Græca vertebant, et nulla ad textum respectu habito, nihil sibi non licere arbitrabantur.*

Quintus locus Epiphaniï commentarii est p. 81 : *Vere speciosa facta est et vere suavis, non divina virtus (neque enim augmentum recipit nec detrimentum divinitas); sed humilitas ejus vere speciosa facta est atque suavis pulchritudine divinitatis, cum sedisset in regno cælorum in dextera Patris.* Nihil horum desideres in Græcis apud Philonem num. 204 : Ὁραῖώθη γὰρ ὄντως, καὶ ἠδύνθη (Cosmas Ægyptius legit ἰδρύνθη), οὐχ ἡ τῆς θεότητος δύναμις (οὔτε γὰρ προσθήκη, οὔτε μείωσις ἐπιδέχεται), ἀλλ' ἡ σὰρξ ἣν ἀνεῖληφες· καὶ ὁ τέλειος (τέλειος δεest apud Cosmam Ægypt.) ἄνθρωπος ὃν ἐφόρσεν, οὗτος ὠραιώθη, τῇ τῆς θεότητος ὠραιότητι συμμορφωθείς,

lati scriptis ineditis in publicum proditurae operam opera et studio docti viri mihiq̄ amicissimi Raphaelis Vernazza, Græci in Vaticana bibliotheca scholiastæ.

καὶ ἡδύνθη (Cosmas Ægyptius ἰδρύνθη), ἐν τῇ τῶν Ἀβραμῶν καθεσθεὶς βασιλείᾳ ἐν δεξιῇ τοῦ Πατρὸς (Cosm. Ægyptius τοῦ Θεοῦ), eisdem verbis locum hunc Philonis refert Cosmas Ægyptius. In eo variat, quod in sacro textu legit, *Τί ὠραιώθης, καὶ τί ἰδρύνθη;* *Cur spectosus factus es, et cur firmatus es?* quam lectionem non alibi reperias. Quamobrem nihil ex collatione horum locorum ex Epiphania et Philone colligitur, quo possis statuere Philonem commentarium quidem composuisse ab Epiphaniao diversum; unde tamen multa deperis, et in epitomen redacta in suum inseruerit.

Sextus locus ex Epiphaniao pag. 28, ejusque collatio cum Philone nihil tale itidem probat. Nam si ad ejus latus ascribas non verba desumpta ex catena Meursii, ut fecit vir eruditissimus, sed integrum Philonis locum quem habes num. 26, Græca et Latina in omnibus repereris consentire. Verba Philonis sunt: *Εὐθὺς ὑπομιμνήσκει τὸ αἷμα καὶ τὸ ὕδωρ τὸ στάξαν ἐν τῷ πάθει ἐκ πλευρᾶς τοῦ Ἰησοῦ· « Ἀποδεσμὸς τῆς στάκτης ἀδελφιδῆς μου ἐμοί » ὅπερ ἐστίν· Ἐκ τοῦ στάξαντος ὕδατος, καὶ αἵματος, καὶ πνεύματος τοῦ ἐκ πλευρᾶς αὐτοῦ, αὐτὸς γέγονε μοι νυμφίος, καὶ γὰρ αὐτοῦ νύμφη· αἵματι μὲν τῷ ἐκ πλευρᾶς αὐτοῦ ἀγοραζομένη αὐτῷ καὶ συναπτομένη, ὕδατι δὲ τῷ ἀπὸ σαρκῶν αὐτοῦ βαπτιζομένη αὐτῷ, πνεύματι δὲ τῷ ἀπὸ θεότητος αὐτοῦ συγκρινομένη αὐτῷ καὶ τελειομένη.* Quæ omnia Latine reidita cognosces in Epiphaniao: *Per guttam itaque commemorat et sanguinem et aquam, quæ fluxerunt de latere Jesu.* « Fasciculus, » inquit, « guttæ fratruelis meus mihi; » ac si diceret: *Ex aqua vel sanguine quæ stillavit ex ejus latere, ipse mihi factus sponsus est, et ego ei sponsa; sanguine quidem ex ejus latere profusente, quo ei redempta et cœquata sum; aqua vero carnis ejus, per quam ei baptizata sum atque clarificata; spiritu vero, quo divinitati ejus copulata sum, et consummata dignoscor.*

Denique locum Epiphaniai p. 23, ad ea sacri textus verba: *Filii matris meæ pugnaverunt contra me, etc., et v. sequent., Posuerunt me custodem, etc.* (quem locum hic, ut paulo longiorem piget transcribere), collatum cum catena Meursii pag. 16, devertatum quidem deprehendes, sed apud Philonem nam. 43, Græca omni ex parte Latinis sine ulla diminutione respondentia omnia reperies.

Ex aliatis igitur locis commentarius qui Epiphaniao tribuitur, unus idemque videtur esse cum commentario Philonis. Id autem ea videtur confirmari posse validius, quod ex ducentis undequinquaginta explanationibus in Epiphaniao commentario viginti quatuor tantummodo a Philonianis sententia ipsa discrepant, quas in subjecta tabella exhibemus. In ea singulis numeris quibus illæ explanationes notantur in Epiphaniai commentario, singulos numeros subjicimus adjectos explanationibus Philo-

nianis in lectoris commodum, qui has cum illis conferre velit.

Epiph. 115. 158. 147. 148. 156. 157. 163.
Philo 118. 143. 151. 152. 160. 161. 170.

Epiph. 165. 166. 175. 179. 181.
Philo 171. 172. 182. 188.

Epiph. 188. 206. 214. 218. 223. 228. 229.
Philo 196. 216. 224. 228. 233. 237. 238.

Epiph. 230. 237. 238. 239. 240.
Philo 239. 246. 247. 248. 249.

Cæteræ omnes nihil inter se discrepant sententia et verbis, perpauca exceptis: quarum quædam concordant non verbis, sed sententia; quædam partim sententia, partim verbis; et in iis apud Epiphaniaum aliquid vel detractum, vel aliquid additum esse deprehenditur. Quamobrem Epiphaniaus commentarius jure censeretur potest Philonianum interpretatio, ac, ut ait Lequien, loco supr. citat., *Latina translatio, a Græco codice admodum discrepans.*

In ea autem quæstione, utrum Philo Carpathius episcopus, an Philo Carpathius commentarium scripserit in *Canticum canticorum*, fidenter sane doctus vir pronuntiat (a), ut dixi supra, vanum omnino esse commentum, Philonem scilicet cujus mentio est apud Polybium, illius commentarii fuisse auctorem. Et profecto veterum auctoritate niti posse videtur; cum, qui Carpathium doceat talem scripsisse commentarium, invenias ex veteribus neminem. Contra Cosmas Ægyptius illum clare Carpathium nominat; et Suidas, ut dictum est, diserte inquit, *Φίλων Καρπάθιος ἔγραψεν ὑπόμνημα εἰς τὸ Ἄσμα τῶν ἁσμάτων.* Et tamen nihil ea ratione commoti viri docti, magna, quod Græcos codices fortasse inspexerint, fiducia Carpathium ejus commentarii scriptorem fuisse pronuntiarunt, Garetius, Lequien, Holstenius; ex quibus Holstenius diserte affirmat vulgo male appellari Carpathium. Allatus autem hanc videtur dirimere controversiam. Ille enim in citata *de Philonibus* diatriba, allato epistolæ Epiphaniai ad Joannem Hierosolymitanum loco quem superius attulimus, ubi sanctus ille doctor mentionem facit Philonis episcopi, subdit: *Adverte, lector, Philonem hunc fuisse episcopum regionis quæ proxima erat parochiæ Epiphaniai, scilicet in eadem insula Cypri in civitate Carpathii: nec obstat cognomen Carpathii. Licet enim Carpathius a Carpatho prope Chium insulam a Cypro distante, si geographis credimus (a qua et natum adagium ὁ Καρπάθιος τὸν λαχὼν, et mare ipsum Carpathium cognominatum) videatur deductum; et a Carpathio Cypri, vel Καρπαθίτζ, vel Καρπαθίτζα, vel Καρβαθίτζ, Carpaseotes, sive etiam cum Theopompo Carpasseus dicatur: tamen scias hoc Carpathium a nonnullis et præcipue Xenagora Carpathum appellatum, a quo sine dubio Carpathius fit. Stephanus: Καρπάσια πόλις Κύπρου, ἣν Πυγμαλίων ἔκτισε.*

(a) Præfat. ad comment. Epiphaniai. pag. 26.

α> .
 σε, ὡς Ἑλλάνικος ἐν *Κυπριακοῖς*. Διονύσιος δὲ διὰ A
 διφθόγγου Καρπάσειαν αὐτὴν φησιν ἐν τρίτῳ *Βασ-*
σαρικῶν .

Ἦδ' ὀπίσσοι Κιτρίειοι Ἰδ' αἰπεινὴν Κραπάσειαν.

"Ἔστι καὶ νῆσος Καρπάσια κατὰ τὴν ἄκραν τὴν Σαρ-
 πηδονίαν. Ξεναγόρας δὲ Κάρπαθον αὐτὴν καλεῖ·
 Δημήτριος δὲ ὁ Σαλαμίνιος Καρβασίαν φησὶν, ἔτι
 πρὸς τὸν καλούμενον ἄνεμον κείσθαι δοκεῖ. Hactenus
 Allatus, qui versum ex Dionysio allatum a Step-
 hano sanum exhibet, ut est in editionibus quæ Berke-
 lianam præcesserunt, in qua ipse Berkelius in tex-
 tum admisit suam emendationem, qua versum illum
 depravavit. Edidit enim

Ἦδ' ὀπίσσοι Κιτρίειοι ἠδ' αἰπεινὴν Κραπάσειαν.
 et sic tertium et quintum claudicare facit pedem.
 Illa autem litterarum metathesis in voce Κραπά-
 σειαν eadem est, quam Homerus adhibuit *Iliad.* B,
 vers. 676 :

Οἱ δ' ἄρα Νινυρὸν τ' εἶχον, Κράπαθόν τε Κασόν τε.
 Sed hoc ἐν παρῶν.

Cæterum in his duabus quæstionibus : 1° num
 commentarius Latinus e Vaticana bibliotheca pro-
 latus vere sit Epiphaniï; 2° num Philo Carpathius
 quem Suidas tradit scripsisse in *Cantica cantico-
 rum*, idem sit qui Carpasius cuius nomen præfe-
 runt codices Græci; quæ sunt a me hactenus dis-
 putata, satis esse lectoribus arbitror, quo suam
 ferre sententiam possint, vel adhuc non liquere pro-
 nuntient.

III. De Philone ejusque commentario disserui.
 Nunc, quod initio proposui, de ejusdem interpreta-
 tionibus dicendum est. Epiphaniï Latinum com-
 mentarium in adnotationibus quas ad Philonis tex-
 tum adjeci, *veterem interpretationem* voco, et qui
 eam composuit, brevitatis tantummodo gratia, *vete-
 rem interpretem* appello. De quo interprete, si qui-
 dem sit Epiphanius Scholasticus quem Cassiodorus
 loco supra citato commemorat, illud mihi in men-
 tem venit, quod de illo judicavit Huetius *De inter-
 pretatione* libro secundo : *Epiphanius, inquit, Scho-
 lasticus Socratem, Sozomenum, et Theodoretum Latine
 exponens, nomen suum inter doctos traduxit. Græca
 siquidem vix assecutus est; et si quæ forte intellexit,
 ea ne a posteris intelligerentur, obscura, bar-
 bara et dissipata oratione perfecit. Quod ergo, dum in
 epitomen a Cassiodoro contrahitur, damnum, ut fit,
 passus est, aliarumque ipsius interpretationum quas
 bene multas recenset Cassiodorus, jucturam sine stom-
 achato feramus.* Et certe Cassiodorus melius consu-
 lisset scriptoribus Græcis quos in Latinum verti
 curavit, si semper Aniano usus esset interprete,
 cujus operam in vertendis quibusdam S. Chryso-
 stomi homiliis merito idem Huetius summopere
 laudat. Cæterum Epiphanius Scholasticus in hac
 sua Philoniani commentarii interpretatione, multis

¹⁰ Rom. vi, 9.

(a) Prodiit Parisiis ex officina Wechliana ann.
 1537. Recusa deinde fuit in *Biblioth. PP.* curante
 de la Bigne edit. 1 in Appendic. Et in edit. 2 et

in locis contractiores exhibet explanationes, quam
 quæ sunt in Græco Philonis commentario; sæpe
 addit quæ sententiam ipsam Philonis vel obtun-
 dunt, vel evertunt, vel errore aliquo inficiunt.
 Exemplo sint illa pag. 14, lin. 17, *Non enim solvit
 velut ebrietas, ut obscuratus quis carruat*, etc. Locus
 est in Græco Philonis commentario num. 11 : *Ὁ
 γὰρ λύει με ὡς περ ἡ μέθη τοῦτο πόμα*, x. τ. λ.,
 quorum sententiam dolebis ab interprete enerva-
 tam pag. 17, ad illa verba : *Ideo adolescentulæ
 dilexerunt te*, explanationis Philonianæ sensum
 num. 4, non est assecutus. Sic pag. 22, lin. 13 :
*Non enim erat sensibile quod dicebat, sed de isto
 erat sole*, etc., quæ quidem inter se pugnant. Confer
 cum his Græca Philonis num. 12, et pag. 23, lin.
 15, *Ubi enim puritas est, illic increpatio quoque
 subsequitur*; quo quid absurdius? puritas enim
 nulli increpationi potest esse obnoxia. Vide etiam
 hominis inscitiam, qui pag. 89, vertens Græca,
 quæ sunt apud Philonem num. 203 : *Ἀυτὸς δέδεται
 ἐν παραδρομαῖς, οὐκ ἀνάγκης δεσμοῖς, ἀλλ' ἐκου-
 στοῦ φιλανθρωπίας χρηστότητι*, scribit : *Vinctus
 est autem ipse non sponsæ suæ necessitate, sed vo-
 luntate clementiæ.* Atqui Ecclesiæ sponsæ id ma-
 xime opus fuit, ut Christus pateretur. Et pag. 49,
 itidem addit quæ absunt a Græco textu, et apta
 sunt insinuando errori, Ecclesiam scilicet constare
 solis electis. Græca enim sunt num. 88 : *Ἐπειδὴ
 γὰρ περὶ τῆς πληθούς εἶπε τῆς Ἐκκλησίας, τῆς
 ἐντὸς οὗτης τοῦ Μονογενοῦς, φησὶ, x. τ. λ.,* quæ sic
 Latine reddita sunt : *Quia enim de multitudine dixit
 Ecclesiæ quæ constat in suis electis, istos intra
 Unigenitum esse demonstrat dicens*, etc. Eorum vero
 quæ apud Philonem leguntur num. 34 : *Ἐπειδὴ γὰρ
 αἱ δοκοὶ τῶν φατωματίων εἰσὶν ἐσώτεραι, x. τ. λ.,*
 versio plane insulsa, et omni sensu carens pag. 30 :
*Quoniam igitur tigna trabibus componuntur atque
 celantur, pulchritudo vero domus trabibus indica-
 tur*, etc. Nec sine stomacho legi potest locus ille
 pag. 36 in fin. de Christo : *Jam enim nec mortem
 pro nobis suscepit, cum semel passus sit, secundum
 quod sanctus dicit Apostolus : « Mors ei ultra non
 dominabitur »*, etc. Sed hæc ex plurimis quæ tum
 a veritate tum a recta interpretandi ratione longis-
 sime aberrant, cum iis non multis conjuncta quæ
 in adnotationibus attulimus, satis esse possunt in-
 dicio, quam abnormis, quam infida, quam horrida
 dentque et incompta sit Latina illa Philoniani com-
 mentarii vetus interpretatio.

IV. Jam vero de Stephano Salutato ejusque ver-
 sione, si ea tamen appellanda sit versio, loqua-
 mur (a). Neque enim, ubi vult Philonem repræsen-
 tare, agit partes fidi interpretis, cujus est reddere
 verba ipsa, et eodem ordine, ubi id non impedi-
 utriusque sermonis Græci et Latini diversa indoles

3, tom. I. Et in *Biblioth. PP. Lugdunen.* tom. V,
 pag. 661.

et discrepantia, sed se ut oratorem gerit. Quinimo cum in collatione pergerem Græci cum Latino commentario, videbam Salutatum brevitatis Philonianæ fortasse pertæsum, lineas usque audacius transilire; multa non de verbis solum, sed de sententiis demere; longe vero plurimas explanationes, quas frustra in Philone quæras, inserere, quo pleniore cum commentario ipse prodiret in publicum; eoque in suis additionibus esse copiosorem, quo ulterius in sua illa, si talem dicere fas est, interpretatione procederet. Illud tamen affirmare non dubitaverim, si non totum commentarium Philonis, maximam tamen ejus partem in suo illo commentario reperiri, sed tam multis quæ largissima adjecit manu oppressam, vix ut appareat. Possum Philonis, ut ita dicam, frusta, ubi ea Salutatus collocavit, indicare. Cæterum Salutatus lectores suos ludos facit, cum in sua *Epistola ad Nicolaum Bargilesium presbyterum Bononiensem* scribit: *Non unus mihi Philo, sed plures mihi videntur, qui hosce commentarios in Canticum canticorum confecerint. Nam quod Philonis nomine circumfertur, apud Græcos breve admodum est. Sed sunt qui velint ab Eustathio quoque et Eusebio (quorum rogatu Philo ipse commentarium hunc confecerat) interpretatum esse, unumque de tribus esse conjunctum.* At quamnam illi fidem habebimus, qui de duobus illis commentariis testem proferat neminem? nullum nominet codicem, ubi commentarium illum ex tribus conflatum repererit? cumque miscellaneum illum ex pluribus compactum, Græce scriptum esse existimari oporteat, quem Salutatus a se Latine versum profert in lucem; cur tam multa in ea versione occurrunt quæ nihil oleant Græcitatæ, sed primitiva ex Latino fonte deducta esse appareant? Præterea multa Philonis non exigua fragmenta male assuta suis additionibus exhibet Salutatus, multa ex *D. Gregorio Magno* etiam desumpta, quod jamdudum a pluribus est animadversum: ut ejus nequeam satis mirari rationem, qui Philonis genuina præfatione, eaque integra retenta, pluribusque itidem Philonianis explicationibus inter multo plura additamenta sua insertis, audacter ejusmodi *ἁπλοῦν* Philonis nomine lectoribus suis propinare ait ausus. Illum suscepisse suspicor Philoniani commentarii versionem: cumque suæ interpolandi libidini ubique nimium se animadverteret indul-
D

(n) Prælat. ad Cosm. Ægypt. cap. 1.

tem a Suida nominatur ὑπόμνημα, in immanem magnitudinem excrevisse: ut aliquam descriptioni suæ conciliaret fidem, fabulam illam commentus est de duobus commentariis Eustathii et Eusebii cum Philoniano commistis et in unum conflatis.

De Græci commentarii ætate, sive illum Philo Carpasius, sive Carpathius conscripserit, dubitari non potest fuisse compositum ante Cosmam Ægyptium, qui, ut supra dictum est, ex Philone tria attulit loca in sua *Topographia Christiana*. Scripsisse autem Cosmam suum opus anno 535 probat Montfauconius (a). Qui Philoni Carpasio commentarium hunc tribuendum existimaverint, ii censeant oportet, scriptum esse vel desinente sæculo quarto, vel ineunte quinto. Et Oudinus idcirco de Philone Carpasio ejusque scripto in *Canticum canticorum* mentionem facit ad annum Christi quadringentesimum. Ejusdem commentarii quis usus esse possit ad confirmanda quædam catholicæ fidei dogmata, docet et Fogginus in præf. ad comment. Epiph. p. 40 et sequent., ubi multa docte et erudite disputat, quæ qui legerit, ea se legisse non pœnitebit.

V. Denique in hoc Græco Philonis commentario evulgando quid operæ ipse impenderim, paucis expediam. Codices duos Barberinum et Vallicellanum, quorum ille in fine, hic in principio et sine mutilus est, inspexi, et cum iis meum codicem quam diligentissime contuli. Hos enim tractare meo mihi licuit arbitrato: cæteros non item, Mutinensem, Theatinum, Auximanum; sed quibusdam in locis in quibus hærebam, ab amicis Græcarum litterarum peritis inspiciendos curavi. Hos autem omnes esse comperi nimis multis erroribus maculosos; quibus fortasse veterem ipsum interpretem, et Stephanum Salutatum suspicor non habuisse meliores. In adnotationibus, mei codicis, qui plurimis in locis est depravatus, errores, adhibitis quos dixi codicibus, emendavi; et ubi locum aliquem in omnibus codicibus corruptum deprehendi, conjectura illum restituere studui. Philonianas sacri textus lectiones cum Vaticanæ editionis lectionibus, aliisque variantibus a Lamberto Bosio in sua editione Veteris Testamenti Græci adductis, accurate contuli; et quid in quoque loco Philo a cæteris variet, in iisdem adnotationibus diligenter exposui. In Latina denique versione, quam e regione Græci textus apposui, magis mihi fidelitas curæ fuit, quam elegantia.

ΦΙΛΩΝΟΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΤΟΥ ΚΑΡΠΑΣΙΟΥ

ΣΥΝ ΘΕΩ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΑ ΑΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΣΜΑΤΩΝ

Πρὸς Εὐστάθιον πρεσβύτερον καὶ Εὐσέβιον διάκονον.

PHILONIS EPISCOPI CARPASH,

DEO JUVANTE,

ENARRATIO IN CANTICUM CANTICORUM

Ad Eustathium presbyterum et Eusebium diaconum.

Quemadmodum equum sessor ad cursum pedibus A fodiens, etiam detrectantem, celerem reddit, ut recta ingrediatur via: sic exiguo sensu præditam mentem meam speciosis duorum punctam sanctorum virorum pedibus, quorum alter presbyter, diaconus alter, ad spiritualem viam enarrationis in *Cantica canticorum* stimulari videbam. Cum igitur intolerabiliter urgear, ut a segnitie, unde vix est exitus, emergam; utrumque vestrum oro, ut me subditis non modo stimulis ad hujus enarrationis cursum excitetis: sed precibus etiam ad rectum iter quasi freno mentem regatis meam, ut recta decursa via et inculpabili itinere defuncti, « verbum sanum et irreprehensibile » juxta Apostolum ¹¹

Ὅσπερ ἵππον εἰς ἐλασίαν ἐπιδάτης ποσὶν ὑπονύτων, καὶ μὴ βουλόμενον ὠκύποδα καθιστᾷ τὴν εὐσταθῆ ὁδὸν βαδίζειν (1)· οὕτω καὶ τὸν ἡμέτερον πενηχρόφρονα νοῦν ὠραίοις (2) ποσὶν ἐλαύνεσθαι νυττόμενον ἐώρων δυοῖν ἀνδρῶν, πρεσβυτέρου μὲν (3) ἑνὸς, θατέρου δὲ διακόνου, εἰς τὰ ἄσματα τῶν ἁσμάτων τὴν πνευματικὴν τῆς ἐρμηνείας πορείαν, ἐλαυνόμενος ἀνεχδάτοις (4) ἵστασθαι τοῖς ὀκνοῖς ἀστέκτως (5). Παρακαλῶ δὲ ἄμφω τοὺς αὐτοὺς μὴ μόνον ὑπονύττειν καὶ διεγείρειν ἐπὶ τὸν τῆς ἐρμηνείας ἐρμόν, ἀλλὰ καὶ δι' εὐχῆς (6) πρὸς τὰ εὐθὴ τὸν νοῦν χαλιναγωγῆσαι, ἵνα τὴν εὐθεΐαν (7) δραμόντες, ἀμειπτόν τε πορείαν βαδίσαντες, καὶ ἰλόγον ὑγιῆ καὶ ἀκατάγνωστον, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, θέμενοι, Κύ-

¹¹ Tit. II, 8.

(1) Codex Barb. τὴν εὐσταθῆ τε ὁδὸν βαδ. ἐλαύνει. Sed vocis εὐσταθῆ τε deleta est vetustate prior syllaba, atque error est in accentu. Codex Auxim. τὴν εὐσταθῆ τε ὁδόν, nec habet ἐλαύνει. Lectio quæ in textu, eadem est quæ in cod. Theat.

(2) Ὠραίοις. Alludit ad illud D. Pauli, Rom. x, 15. In veteri versione quæ Romæ prodit typis impressa anno 1750, sive sit error operarum, sive ita habeat codex unde fuit exscripta, legitur « speciosius. » Legendum « speciosis. »

(3) Additum μὲν ex cod. Theat.

(4) Ἄνεχθ. Deleta erat in cod. Barb. Meus cod. habet ἀνεχδάτοις. Itaque legendum censeo ἀνεχδάτοις.

(5) Hanc vocem in cod. Barb. deletam, et in meo

vix indicatam primis litteris ἀστέ... restitui ex cod. Theatino. Caterum locus est, opinor, paulo implicatior et fortasse depravatus. Steph. Salutatius verba non persequitur, ac propterea facile inde se extricat: vetus vero interpretis vult quidem persequi verba, sed ejus versio ipso Græco textu est impeditior. Legere malim, et interpungere, πρὸς τὴν εἰς τὰ ἄσματα τῶν ἁσμάτων πνευματικὴν τῆς ἐρμηνείας πορείαν. Ἐλαυνόμενος οὖν ἀστέκτως ἀνεχδάτοις ἵστασθαι ὀκνοῖς, παρακαλῶ ἄμφω, κ. τ. λ.